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Paraguacu Paulista-SP, 30 de novembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 2.616.500,00, para
atendimento do Instituto Municipal de Seguridade Social (IMSS), atividades e
pagamentos das despesas que especifica”.

Sugerimos a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 190 do Regimento Interno
da Camara Municipal, que este projeto de lei seja submetido ao Regime de Urgéncia
Especial na proxima sessao ordinaria. Nao havendo tempo habil para tanto, solicitamos
de Vossa Exceléncia, nos termos do art. 17, inciso Xl, da Lei Organica do Municipio, a
convocacao de sessao extraordinaria para apreciacao deste projeto de lei em face da
relevancia e urgéncia da matéria.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aposentadorias, pensdes e sentencgas judiciais, cujo atendimento € condi¢do essencial
a manutencgao da regularidade do Instituto Municipal de Seguridade Social.

Considerando a proximidade do periodo de recesso do Legislativo
municipale e da necessidade do Instituto Municipal de Seguridade Social aprovar o
respectivo crédito ainda neste exercicio, a fim de atender com os compromissos
perante os aposentados e pensionistas, e o cumprimento das sentengas judiciais, resta
evidente a urgéncia e o interesse publico na rapida tramitagao da matéria.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/ARL/TSC/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°®. ___, de 30 de novembro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que visa obter autorizagdo para abertura de crédito
suplementar de R$ 2.616.500,00 (dois milhdes seiscentos e dezesseis mil e quinhentos
reais), ao Orcamento Programa 2022, para atendimento do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), atividades e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutengéao do Instituto Municipal de Seguridade Social
— Obrigagdes Patronais Intra OFSS — R$ 8.500,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 1.394.000,00;

[Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Pensodes do RPPS e do Militar - R$ 214.000,00;

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Sentencas Judiciais - R$ 1.000.000,00.

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulagdo parcial ou
total de dotacdes, conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios da Fonte
de Recurso 04 — Recursos Proprios da Administracao Indireta - R$ 2.616.500,00.

De acordo com o Diretor do Instituto Municipal de Seguridade Social, a
reconducgdo e execugao de novos recursos orgamentarios na Lei Orgamentaria vigente
visam atender o aumento de pagamento de aposentadorias e pensdes, bem como de
sentengas judiciais no decorrer do exercicio. Acompanha o Oficio n°® 162/2022, do
IMSS.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votagao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aposentadorias, pensdes e sentencgas judiciais, cujo atendimento € condi¢do essencial
a manutencgao da regularidade do Instituto Municipal de Seguridade Social.

Considerando a proximidade do periodo de recesso do Legislativo municipal
e da necessidade do Instituto Municipal de Seguridade Social aprovar o respectivo
crédito ainda neste exercicio, a fim de atender com os compromissos perante os
aposentados e pensionistas, e o cumprimento das sentencas judiciais, resta evidente a
urgéncia e o interesse publico na rapida tramitagao da matéria.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Or¢gamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de
janeiro de 2022.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de
crédito suplementar ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 2.616.500,00, para
atendimento do Instituto Municipal de
Seguridade Social (IMSS), atividades e
pagamentos das despesas que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar de R$
2.616.500,00 (dois milhdes seiscentos e dezesseis mil e quinhentos reais), ao
Orcamento Programa 2022, para atendimento do Instituto Municipal de Seguridade
Social (IMSS), atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
classificagao constante do Anexo I:

| - Atividade 2085 — Manutengéo do Instituto Municipal de Seguridade Social
— Obrigagdes Patronais Intra OFSS — R$ 8.500,00;

Il - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas - R$ 1.394.000,00;

lIl - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Pensodes do RPPS e do Militar - R$ 214.000,00;

IV - Atividade 2086 — Pagamento de Aposentadorias, Pensdes e Auxilios —
Sentencas Judiciais - R$ 1.000.000,00.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulacao parcial
ou total de dotagdes, conforme classificagdo constante do Anexo Il, originarios da
Fonte de Recurso 04 — Recursos Proprios da Administracdo Indireta - R$ 2.616.500,00.

Art. 3° Fica alterada a Programagéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 30 de novembro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/ammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 30 de novembro de 2022 ..........cccccvvvvveeiseeeeesiiiiieannn

ANEXO |

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

712 09.272.0027.2085.0000 MANUTENGCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

723 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

725 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.03.00 PENSQES DO RPPS E DO MILITAR
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

728 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS B
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

TOTAL SUPLEMENTAGAO R$
ANEXO Il

03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL

727 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

732 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGCAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos

TOTAL ANULAGAO R$

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Fls. 2 de 2

8.500,00

1.394.000,00

214.000,00

1.000.000,00

2.616.500,00

-2.500.000,00

-116.500,00

-2.616.500,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO PROCESSO: 0000002941 / 2022
SERVICO PROTOCOLO E ARQUIVO - :

Ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal

Proprietario/lnteressado: 00008820 INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGUF 1L

CNPJICPF: 03066632000146
Enderego: R. PEDRO DE TOLEDO 380

Bairro: " CENTRO
Cidade: PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.700-045
Fone: (18) 3362-2838

ASSUNTO REQUERIMENTO LIVRE

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

OFICIO 162/2022 -
ENCAMINHAMOS A VOSSA EXECELENCIA PARA A ELABORAGAO DO PROJETO DE LEL

Observagdes:

DATA: 21/11/2022 HORA: 15:18:51

Nestes termos peco deferimento

INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL - IMSS
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1997
Inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
(18) 3362-2838
Rua Pedro de Toledo, 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguagu Paulista - SP

Paraguacu Paulista, 21 de Novembro de 2022.

. Oficio: 162/2022
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA

* TURISTICA DE PARAG
| Protocalo n° “&éﬂj fAULlsrA -SP

Data:_ 41 ;1) ] *!|3g,

VISTO

Senhor Prefeito:

Cumprimentamos cordialmente, encaminhamos a V.Ex2,

para elaboracio de Projeto de Lei, objetivando ANULAGAO DA FICHAS: 1) CLASSIFICACAO

| CONTABIL-3.3.90.08.00-PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E OUTROS AUXILIOS

/ SSISTENCIAIS DO SERVIDOR MILITAR (-R$ 2.500.000,00); 2) CLASSIFICACAO CONTABIL-

\. A 9}9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA ( -R$ 116.500,00)
N/ )
~— . E SUPLEMENTAGCAOQ DAS FICHAS:
T — 3

s° 1) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.91.13.00 - OBRIGAGOES PATRONAIS NO VALOR DE
: RS 8.500,00 (OITO MIL E QUINHENTOS REAIS ).

e 2) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.90.01.00 - APOSENTADORIAS NO VALOR DE

RS 1.394.000,00 (HUM MILHAO E TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL REAIS ).
- , .
;.._ © 3) CLASSIFICAGAO CONTABIL 3.1.90.03.00 - PENSOES NO VALOR DE
S R$ 214.000,00 (DUZENTOS E QUATORZE MIL REAIS ).
J

4) CLASSIFICACAO CONTABIL 3.1.9.91.00 - SENTENGAS JUDICIAIS NO VALOR DE
R$ 1.000.000,00 (HUM MILHAO DE REAIS ).

O presente projeto se justifica pelo motivo que autoriza a
reconducdo e execucdo de novos recursos orcamentdrios na Lei Orcamentaria vigente, em
virtude do aumento de pagamento de aposentadorias , pensdes bem como sentengas judiciais
no decorrer do exercicio.

. Esclarecemos que o presente Projeto de Lei compatibiliza seus
efeitos com o Plano Plurianual e Diretrizes Orgamentdrias de 2022 e que ndo comprometera
as metas fiscais estabelecidas para o exercicio corrente.

/Atenciosa mente.
;g
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL

Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.° 1968 de 21 de Maio de 1997
Inscr. CNPJ n.° 03.066.632/0001-46
(18) 3362-2838
Rua Pedro de Toledo, 380 - Centro - CEP 19700-045 - Paraguagu Paulista - SP

B &
Arman?/Rodr' ues de Lima
) Dirgtor

Solange Maria Maximiano Padua
Contadora

Excelentissimo Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal de Paraguagu Paulista
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEG SOCIAL
Pedro de Toledo N 380

‘Exercicio: 2022

PROJETO N°@R , DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Resolve:
Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importdncia de R$2.616.500,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +) 2.616.500,00
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
3 09.272.0027.2085.0000 MANUTENCAO DO INSTITUTO MUNICIPAL DE SEGURIDADI 8.500,00
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS - INTRA OFSS FR: 0 04 00
Yy 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
14 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIO 1.394.000,00
3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMA FR: 0 04 00
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
[N 600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
16 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIO 214.000,00
3.1.90.03.00 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR FR: 0 04 0
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
19 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIO 1.000.000,00
3.1.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS FR: 0 04 O
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRACAO INDIRETA
% 600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
[}
™

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recurso

provenientes de:

Anulagao:
03 01 01 INST.MUNIC.DE SEGURIDADE SOCIAL
18 09.272.0027.2086.0000 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS, PENSOES E AUXILIOS -2.500.000,00
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M F.R. Grupo: 0 04
ok -4 04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
600 000 RPPS--Convénios/entidades/fundos
23 99.997.0999.0999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -116.500,00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA F.R. Grupo: 0 04
04 RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA
- 600 000 RPPS--Conveénios/entidades/fundos

, por Aftonio Takashi Sasada.
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INSTITUTO MUNICIPAL DE SEG SOCIAL

¥ Pedro de Toledo N 380
% 03066632/0001-46 Exercicio: 2022

g

PROJETO N;QQ , DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
Anulagéo ( -) ~2.616.500,00

Artigo 30.- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacio.

_ Procurador Juridico
QAB/SP: 74.217

C o
DE LIMA

ARMA;JDO RFFDRIHGLUE*?J

DIRETOR
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal encargds sociais néo poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Paragrafo dnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

~ Decreto n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022 ........cwoviinreisiniriini

Art. 6° Os

REGISTRADO nes

Visto do servidor responséavel: ..... BT

Estado de Sao Paulo

Fis. 2 de 2

recursos financeiros  correspondentes. ~aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

X ' C/\ ; %/' :‘«
%SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

N

ta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
Ed . ‘ sk

d ‘costume.

P
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